Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0106/2023                             Em, 09 de maio de 2023

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO
PODER EXECUTIVO, SOLICITANDO
INFORMAÇÕES SOBRE A DEDETIZAÇÃO NAS
RUAS DO BAIRRO JARDIM CAIÇARA, NO
MUNICIPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Chefe do
Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio, solicitando informações a respeito
da dedetização nas ruas do Bairro Jardim Caiçara, no Município de Cabo Frio.

1-  Qual órgão da Prefeitura solicitou a dedetização das ruas do bairro
Jardim Caiçara durante o período do dia 26/04/2023 à 03/05/2023? Solicito
esclarecimentos a respeito desta informação;

2- Qual empresa responsável pela execução do serviço de dedetização no
referido bairro, incluindo nome, CNPJ e contato?

3- Quais os produtos químicos utilizados no processo de dedetização e a sua
toxicidade, bem como o modo de aplicação e as medidas adotadas?

4- Solicito esclarecimento sobre os procedimentos de comunicação e
orientações aos moradores do bairro Jardim Caiçara, antes e durante o processo de
dedetização, incluindo o tipo de informação prestada e a sua abrangência.

5- Qual foi a eficácia do serviço de dedetização realizado no bairro
supracitado, incluindo se houve controle efetivo de pragas e insetos, e se houve algum
relato de reação adversa por parte dos moradores;

6- Outras informações relevantes que possam contribuir para o
esclarecimento sobre a realização da dedetização no bairro Jardim Caiçara;

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:
     A dedetização é um serviço importante para o controle de pragas e insetos, e a

população tem o direito de saber como ele é executado e quais as medidas de segurança

adotadas. Além disso é importante destacar que moradores do bairro Jardim Caiçara

relataram que seus animais de estimação, mais especificamente felinos, apresentaram

reações após a realização do serviço de dedetização.
Mediante a essas informações, é necessário que sejam esclarecidos os

procedimentos adotados durante a dedetização e as possíveis consequências para a saúde
humana e animal.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,

solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.